vero parte tum analisis tum synthesis locum formaliter habent, quando mixtum jam non existit; quandoquidem

*prodotti per una ignota e sconosciuta (unknown and unconceived) trasformazione delle loro sostanze, là è una questione intorno à cui possiamo bensì specolare, ma rispetto alla quale non abbiamo contezza. Tutto ciò che sopra di ciò sappiamo è che la mutazione dell'acqua nei due gas, o quella dei due gas nell'acqua non è accompagnata da mutazione veruna di peso, e di qui concludiamo che in quel cambiamento il materiale è conservato, o in altri termini, che l'acqua e i gas sono lo stesso materiale sotto differenti forme.» (Apud cl. Liberatore ib). Et postquam notaverat nostris temporibus lucidissimam explicacionem resolutionum chimicarum et valde intelligibilem reddi ab iis, qui elementa prout talia secundum propria suas naturas perseverare arbitratur, ita pergit. Tuttavia io devo confessare, che mi sento tratto piuttosto a quella spiegazione della Natura, che ha tronato seguito, in molti dei più eminenti Fisici dell'età presente e.. secondo la quale le molecole dell'acqua sono perfettamente omogenee, ed il cambiamento che ha luogo, quando l'acqua viene decomposta, non consiste già nella risoluzione delle sue molecole nelle particelle pressistenti, ma nel dare allo stesso materiale altre affensioni» (Apud cl. Liverani, *Scienza Ital.* vol. 2, ann. 1, pag. 450).*

Nec alter Liebig: «Nihil scitur relate ad statum, in quo elementa duorum corporum compositorum versantur, simil atque illa in chimicam combinationem coadveniunt: et quomodo elementa in combinatione cogitanda sint coagamenta, stat in conventione (beruhc nur auf Uebereinkunft)», id est, penitus ignoratur, et solum conventionalibus quibusdam loquendi formulæ exprimitur. Apud cl. P. Pesch, *Institutiones Philos. natural.* n. 254. in nota, pag. 283, Friburgi Brisgovie 1880. Idemque omnino persuasum habuisse dicendum est Aug. Keculé, cum habeat scriptis. Chimicus est «scientia corporearum transformationum materialium. Objectum ipsum esse entia non est substantia prout actu existens (*die existirende Substanz*), sed potius ipsum status praeteritus et futurus (*irre Vergangenheit und ihre Zukunft*). Relationes corporis ad id, quod fuit prius, et ad id quod fieri potest (*werden kann*), constituant proprium objectum Chimie.» (*Lehrbuch der Organischen Chemie*, ap. cl. P. Tilm. Pesch, op. cit., pag. 111 in nota).

Excessit ergo in suo iudicio, vel ex ipsorum Chemicorum sententia, cl. Frédault, cum asservit incorripuitatem elementorum in compositione esse factum, ideoque discussioni et controversiae minime obnoxiam. (*Matiere et Forme*, ch. VIII, pag. 80. Paris 1876. Cf. ch. XXII p. 265-267). Quod ad certum compositum certa requirant elementa, itemque quod certa corpora in certa alia resolvantur, est factum quotidiano experimento compertum; quod elementa sub certis quibusdam proportionibus legibusque uniri debeant, atque invicem alterari, ut certum compositum resultet, est illatio legitime fluens ex innumeris

analysis destruit præviae existens corpus, synthesis vero *fabricatur* mox exiturum. Non potest ergo analysis sola, aut sola synthesis ullum certum suppedare argumentum pro formalis elementorum in composito perseverantia.

Instabis 1.^o Analysis chimica est quædam compositi in suas partes constitutivas divisio: itemque synthesis chimica est elementorum ad compositam naturam efficiendam congregatio. Atqui divisio partes supponit actu existentes, easque mere separat; plurium autem compositio repugnat, nisi plura actu existant. Ergo.

Resp. dist. Majoris 1.^{am} partem. Analysis chimica est divisio mechanica, quæ nihil aliud faciat, quam partium in sua individuali natura existentium compagem abrumperet, *neg.*; divisio sui generis et transformativa, talis nimurum actio, per quam causa mixtionem destruente, formaliter existentiam determinant elementorum, que in composito virtualiter continebantur, *conc.*

Et contradistincta 1.^o Minoris parte, *neg.* *conseq.* Auditor Aristotelicorum operum insignis commentator, Cardinalis Toletus: «Ad id autem quod dicitur, ipsa (elementa) esse separabilia... dico etiam (prius enim aliam præmisere responsem), quod separabilia sunt, eo quod ex mixto possunt elementa generari rursus, sicut ex elementis generatum est mixtum: quæ videlicet erant in virtute in forma mixti, et fiunt in actu proprio; erant, inquam, in actu alieno, et fiunt in actu proprio: erant in actu forme mixti eminenter, et fiunt in actu specifico proprio. Et hoc dicitur *separari*, ut quæ erant simul in virtute conjuncta, fiant seorsum sejuncta in actu» (1).

Distinguo pariter 2.^{am} partem Majoris. Synthesis chimica est elementorum congregatio accidentalis et extrinseca, *neg.*; substantialis, seu efficiens unicam substantiam, ideoque destruens specificas naturas simplicium, *conc.*

Contradist. Minoris 2.^{am} partem. Repugnat compositio plurium accidentalis et extrinseca, nisi plura illa existant observationibus; quod autem hec alteratio intactam relinquit ipsam componentum substantiam, neque est factum, neque illatio ullis firmis nixa fundamentis.

(i) In lib. 1 de *Gent. et corr.*, cap. 10, quest. 17, in solut. 1.^o arg.

actu, *conc.*; substantialis, *subdist.*; nisi plura illa existant in composito virtualiter, *conc.*, actu formaliter, *neg.*

Hec est difficultas, quam contra ipsam mixtionis possibiliter sibi objecerat Aristoteles primo libro, quem scripsit de *Generatione et Corruptione*; eamque eodem modo resolvit, ut constat tum ex verbis ipsius, tum ex commentario Angelici Doctoris in eundem locum (1), cuius doctrinam in sequenti articulo fuse expendemus.

Inst. 2.^o Si synthesis fit per destructionem elementorum, et analysis per eorumdem generationem, non vero per rem separationem actu formaliter existentium, apta causa transmutationis has efficiens, esse debet. Atqui nulla potest ejusmodi mutationum idonea causa assignari. Ergo.

Resp. conc. Major, et *neg.* Minor. Easdem enim nos causas assignare possumus, quas naturalium scientiarum cultores assignant elementorum synthesi atque analysi in combinacionibus et resolutionibus chimicis. Nimurum ante omnia proxime videntur concurrere vires ac propriæ singulorum corporum

(i) Lib. 1, de *Gent. et corr.* lect. 24. Hanc doctrinam lucidissime expressit etiam clarissimus ac reverendissimus D. Rubbini, qui studio nonquam satis laudando nostris temporibus egregium opus aggressus est de re physica, Scholasticorum doctrinis accommodatus: «Il principale argomento, inquit, che suole addursi dai seguaci di quest'ultima teoria a mostrare che nel corpo, risultante da sostanze corporee di diversa natura, queste vi rimangono in atto senza che vi sia perciò vera trasmutazione di sostanza, si è che dal corpo risultante, il Chimico nella decomposizione ricava quegli stessi corpi di natura diversa che combinandosi lo avevano formato, e li ricava in quella quantità precisa in cui si erano combinati. Questo però a ben riflettere non prova il loro assunto. Supposta infatti la realtà di una trasmutazione di sostanza nella composizione, l'argomento mostra solo che nella decomposizione succeda nuova trasmutazione in senso inverso. Per provare che i corpi rimangono nella loro natura nel composto, senza che avvenga trasmutazione di sostanza, bisognerebbe dimostrare l'esistenza attuale di questi componenti nel corpo risultante, finché esso rimane quel corpo risultante che è, cioè prima della sua decomposizione: e questo ne lo dà l'osservazione diretta, ne lo dà alcun rigoroso ragionamento fondato sull'osservazione dei fatti, e indipendente da ipotesi. Lezioni elementari di Fisica per Mons. Giuseppe Rubbini Professore di Fisica e Matematica nel Seminario di Bologna; lezione 1, num. 8, pag. 4. Bologna 1882.

potentiae, quæ confuso ac generico nomine *affinitates* appellantur, nec aliud videntur esse, quam qualitates activæ et passivæ, quarum ope corpora agere in alia, et ab aliis pati valent. Deinde si nobilissimos audiamus scriptores, suæ quoque partes tribuenda sunt agentibus universalibus extrinsecis, ac nominatim calor, luci, electricitati aliisque causis, quas Chimicis recensendas relinquimus (1). Cumque sol terram totam lustret calor, lucis et aliarum activitatuum fons perennis, a recentioribus naturalium scientiarum cultoribus (2), æque atque a priscis Philosophis recensetur inter causas generationis, atque adeo etiam chimicarum compositionum ac resolutionum, quibus corpora mixta ex elementis coalescent, vel vicissim in illa dividuntur (3).

Inst. 3.^o Atqui nulla potest esse par ratio inter Peripateticos atque Atomistas ad easdem assignandas combinacionem et resolutionem causas. Nam illud inter eos interest haud exiguum sane discrimen, quod Peripatetici, secus ac Atomistæ, novarum substantiarum productiones admittant in mixtorum sive compositione sive dissolutione. Atqui cause

(1) Vide v. g. Naquet, Wurtz, Bonilla etc.

(2) Vide v. g. Canton (Lezioni di Fisica, p. 160), Cooke (La nuova Chimica p. 223), Felix Marce (L'unité dynamique des forces et des phénomènes de la nature, p. 181-183), Frédefault (Forme et Matière pag. 104, 105, Paris 1876).

(3) Veteres Philosophi duplex genus causarum mixtionis elementorum assignabant: elementa ipsa miscibili per suas qualitates, et celestia corpora mediis suis virtutibus et influxu, quem latissime per totam terram diffundi arbitrabantur: quare adumbrasse quadammodo dicendi sunt doctrinam, quam recentiores distinctius et accuratius explicarunt. Ceterum elementa ipsa non putabant esse posse causas principales mixtorum, ea innixa ratione, quod mixta seu chimice composita corpora sint simplicibus seu elementaribus perfectiora. Itaque mixtorum quidem inanimatorum principles causas communius arbitrabantur esse celestia corpora, et præcipue solem. Vide Rubium (de Gener. et corrupt. lib. 1, cap. 10, tract. de Mixtione, quest. 3), Toletum (ibid. quest. 19), Coimbric. (ibid. cap. 10, quest. 1, art. 2), Complutens. (de Cener. et corrupt., disp. 9, quest. 1, n. 11). Quod vero mixta animata seu viventia attinet, ipsa celestia corpora reputabant insufficientia, id eoque ad alias causas configubant, quibus generatio illorum principaliter attribuerunt: qua de re in Psychologia recurrent opportunior occasio disserendi.

quævis naturales hujusmodi productionibus non sufficiunt. Ergo...

Resp. neg. Minor. Undenam enim id probant adversarii? Nos autem cum mutationes substanciales admittendas esse probaverimus, quarum terminus est aliquid substantiale, indubitate asserimus aptam causam producendarum substantiarum dari in rerum natura. Cum autem actiones, per quas in hujus modi substancialibus mutationibus novæ gignuntur naturæ vel substantiae, presupponant materiam vel subiectum, creationes non sunt, sed eductiones, ac proinde intelligere non possumus, cur non sint naturalibus et creatis causis adscribendae. Eo vel magis, quod videamus passim in viventibus generationes novarum substantiarum ejusdem speciei. Desinunt ergo adversarii productiones substancialium absque ullo fundamento respire, vel earumdem gignendarum virtutem causis creatis denegare. Sed de his plura inferius.

Inst. 4.^o Sed alia est præterea dispar ratio pro Peripateticis et Atomistis. Cum enim Atomiste doceant formalem elementorum seu corporum simplicium in composito existentiam, lucidissime possunt explicare resolutionem in eadem illa elementa, ex quibus mixta coaluerunt, per operationem nimirum agentium chimicorum et affinitates aliorum corporum. At vero Peripatetici cum negent existentiam elementorum in composito, nullum locum relinquunt affinitibus et actionis aliorum corporum, ac proinde non possunt explicare analysis chimicam.

Resp. neg. assertum: ejusque probationem *dist.*; et Peripatetici non satis explicare possunt chimicam analysis, *neg.*; clarius et lucidius eamdem explicitant Atomiste; *subdist.*: ita tamen, ut alia phænomena non possint sat commode, ut vidimus explicare, *trans.*; clarius et lucidius explicitant analysis, habita etiam ratione totius systematis, *neg.*

Non omnia mysteria æque in omnibus systematibus extricantur. Et si atomismus faciliorem, et magis obvium ingerit conceptum corporis mixti in actu ipso ac momento compositionis et resolutionis chimicae, non æque commoda et factis evidentissimis convenientem præbet explicationem status permanentis, in quo versantur composita

substantialia, cum novae fiunt naturæ. Jam vero quæstio præcipua, cum de essentiali constitutione agitur, est de corporum compositorum perenni statu, seu de iisdem in facto esse; nam in momento synthesis nondum ipsa existunt, et in momento resolutionis, jam esse desierunt, ut superius notabamus. Non ideo tamen negamus a Peripateticis sat idoneam posse resolutionum chimicarum declarationem præberi, quæ non mere separant, sed vere generent elementa in chimica analysi resultantia. Nam dogma peripateticum est, intereuntibus elementis in combinatione, virtutes eorum quasi hereditario jure ad mixta devenire, quemadmodum Conimbricenses loquuntur (1). Quare mixta corpora, licet formaliter non includant elementa, illorum tamen specialibus virtutibus quodammodo locupletantur, et fecundantur, ut accedentibus aliis causis extrinsecis, quæ mixtionem destruant, iterum formæ elementorum gignantur. Quod ut intelligas, nosse debes, mixtionem non esse meram unius in aliud transmutationem. Corpus enim quod in aliud simpliciter transmutatur, in illud convertitur, ejusque naturam ac vires acquirit, amissis omnibus, quæ prius habebat, excepta materia prima. Cum autem a duobus aut pluribus corporibus sit substantialis mixtio neutrum illorum in alterutrum convertitur, sed ex utroque tertium quiddam ab eis diversum gignitur. Et mixtions modus talis est, ut elementa invicem agent, et patientur per vires suas inter se confligentes, unde formarum ac naturarum elementarium procedit corruptio et formæ novæ ac naturæ mixti generatio. Jam vires ac virtutes elementorum in hoc mutuo congresso non omnino pereunt, secus enim elementum illud, cuius vires omnino perirent, non posset dici cum aliis misceri, sed simpliciter corrumpi, inique aliud transmutari. Mixtum igitur virtutes elementares in se contineat, oportet; non quidem in eo summo gradu, in quo possidentur ab elementis secundum proprias suas formas existentibus, sed in eo gradu temperato ac refracto, ad quem redactæ sunt in mutuo illo actionis et passionis conflictu (2). Quia cum ita sint,

(1) In lib. 1. de Gen. et Corr. c. 10, q. 4. a 2.

(2) Vide S. Thom. in lib. 1. de Gen. et Corr., lect. 24, et alibi passim.

adest in mixto non sola *passiva* atque indifferens possibilia, ut opere actionum chimicarum reproducantur elementa, sed vera virtus, et activæ potentiae participatio quædam ex intereuntibus elementis remanens, ratione cujus agentia naturalia in mixti dissolutione ea præ aliis generent elementa, quorum virtus fecunda et quasi semen in eo conservatur (1). Ita etiam semen, quamquam plantam formaliter in se minime contineat, virtutem tamen habet exigentem, ut eadem agentia naturalia diversas plantas pro seminis specifica virtute germinent (2). Ex quo etiam intelligi potest, cur in corpore mixto seu chimice composito remaneant adhuc affinitates pristinae componentium, quarum ratione si quod aliud corpus accedit, cum quo majorem gerat affinitatem aliquod ex componentibus, dissolvitur prior chimica compoſitio, novaque alia peragitur. Sic tres ac viginti grammii sodii possunt ita agere in aquam, ut corrupta vel transmutata ejus substantia cœant cum octo grammis oxygenii ad constituentes trigesita et unum grammum sodæ, libero remanente, seu potius renascente uno grammio hydrogenii, qui cum octo grammis oxygenii conficiebat novem aquæ.

Obijc. 2.^o Elementa in composito actu formaliter inesse dicenda sunt, si in eis manifestantur eadem elementorum proprietates. Atqui ita se res habet. Ergo...

Resp. dist. Major. Si aliquæ tantum simplicium proprietates in composito substantiali cernuntur, neg.; si omnes, trans., vel subdist.; si omnes et eodem modo affectæ, conc., si diversimodo affectæ aut immutatae neg.

Et contradistincta Minore, neg. conseq.

Instabis. Saltem præcipue elementorum proprietates, quæque potissimum speciem atque essentiam eorumdem demonstrant, superstites reperiuntur in mixtis. Atqui id salvam postulat elementorum in propria quidditate substantiam. Ergo.

(1) Cfr. Suar. (disp. 15, sect. 10, n. 57, 59), Tolet. (lib. 2. de Gener et Corrupt. cap. 4, q. 8. Advert. 3.^a, ante 1.st conclus. Cfr. ib. lib. 1, cap. 10, q. 17, in solut ad 4.^{um} argum. principale, paragr. *Præterea si subtilius*, Conimbr. (loc. cit.) etc.

(2) Cfr. cl. Vicent. Liverani, Op. cit. cap. 25, n. 150, 151. Cfr. etiam que in sequenti articulo dicentur circa mentem Angelici Doctoris, in solutione difficultatum.

Et probatur Major. Nam α) pondus absolutum compositi semper æqualis summatam ponderum elementarium, quemadmodum passim testantur chimici. β) potentia refractiva et proprietates magneticæ pariter in composito cernuntur: γ) itemque remaneant affinitates; ac δ) denique in analysi, quam vocant spectralem, notæ propriae colorum, quibus corpora simplicia insigniuntur, in compositis apparent.

Resp. neg. Major, ad cuius probationem respondeo per partes. Ad α) Pondus absolutum certe idem est in composito atque summa ponderum elementorum. Id autem ne minimum quidem facessit negotium; pondus enim materiam sequitur, ideoque idem semper manere debet, ubi eadem servatur materia (1).

Ad β) Quod dicitur de potestate refractiva et indice refractionis, negamus cum clarissimis rei physice doctoribus (2). Quæ etiam de magnetismo objiciuntur, pariter negamus ex doctrina cl. P. Provenzali (3) et cl. Liverani (4). Ad γ) dico nihil mirum esse, si affinitates simplicium in composito remaneant, quandoquidem ex doctrina Scholasticorum non penitus corrumputur, sed tantummodo quoad formas substantialies, perseverantibus eorum virtutibus ad quamdam temperiem redactis, secundum eamdem resultantiam (5).

(1) Cfr. Rubbini, *Lezioni di Fisica*, p. 51, lez. 3, n. 12, 1.*

(2) Audi cl. P. Provenzali: «Allorché più fluidi acrèi si mischiano assieme (i. e. mere aggregantur absque combinazione), l'indice di rifrazione della *mescolanza* è uguale alla somma degli indici dei fluidi mescolati. Non si può dire lo stesso dei gas composti (i. e. combinati) nei quali l'indice di rifrazione talora è maggiore e talora minore della somma degli indici dei gas componenti.» *Elementi di Fisico-Chimica*, vol. 2, pag. 310. Roma 1865). Et Cantoni: «Le molte esperienze di Dulong certificavano, che la potenza rifrattiva di una miscela di più gas è uguale alla somma delle potenze rifrattive dei gas mescolati. Non fu possibile di scoprire alcuna relazione tra la potenza rifrattiva di un gas chimicamente composto e le potenze rifrattive dei gas componenti: quella potenza è talvolta maggiore, talvolta minore della somma di queste.» Apud cl. Cornoldi, *Scienza Ital.*, ann. 4, vol. 1, p. 360).

(3) Loc. cit., n. 384, pag. 100.*

(4) Ibid. *Scienza Ital.*, ann. 3, vol. 1, pag. 146 in nota.

(5) In generatione mixti non sit explicatio simplicitum usque ad materiam primam; alias virtutes simplicium non manent in mixto: nunc autem manent: unde non est corruptio simpliciter, per quam fit

Atque ita demum fit, ut «mixta ob diversas partium, quibus constant affectiones, in elementa sibi consimilia facile dissolvi queant» (1). Illa enim proportio, temperies atque *æquilibrium virtutum elementorum*, quæ est proxima dispositiō et necessaria ad productionem et conservationem formæ mixti, perturbari potest, accedente alio corpore, quod affinitatem habeat majorem cum aliquo ex elementis remanentibus secundum virtutem in mixtis. Ad rem Angelicus: *In mixto... manent forme miscibilium secundum virtutem, secundum Philosophum: virtus autem ad actum pertinet, et ideo in mixto est, unde agatur ad generationem alterius miscibilium, secundum quod virtus unius miscibilium vincit proportionem, in qua salvatur forma mixti: unde corruptio mixto generatur forma simplex* (2).

Denique ad δ) respondemus negando assertum cum aliis scientiarum naturalium peritis. Quin illi ipsi, qui hæc oponunt, fatentur in analysi spectrali elementa propriis notis clare distincta minime exhiberi, sed variis affecta modificationibus. Præterea etiam si notæ illæ componentium clarissime ac purissime manifestarentur, nihil contra thesin sequeretur, quandoquidem in illa analysi pristinum corpus mixtum jam non existit, sed corruptum saltem partialiter est (3), vel *dissociatum*, ut Physici loquuntur.

generatio compositi, cum elementa non corrumpantur penitus. S. Th. Opusc. de Natura materie, c. 2.

(1) Coimbræ, in lib. 1, de Gener. et corr. c. 10, q. 4, a. 2.

(2) Opusc. de Natura materie... c. 8.

(3) Ad rem Rubbini: «Si è creduto da alcuni che la spettroscopia appoggi la teoria che ammette nei composti chimici la sussistenza in ato dei componenti, perché nello spettro si trovano le righe brillanti di questo e quel componente. Ma si avverta che per lo più i composti metallici portati nella fiamma, od assoggettati alla scarica elettrica per renderne i vapori incandescenti, si *dissociano*, o rendono visibile lo spettro del metallo, reso libero, del metallo ciò è che non è più combinato in altre sostanze. Che se si impedisce la dissociazione, si hanno allora spettri a colonnato, i quali sono ben altro che spettri dei componenti, e in ciascun composto chimico, anziché un aggregato delle sostanze componenti, è veramente una nuova sostanza, non è a meravigliare che abbia uno spettro proprio». Rubbini *Lezioni elem. di Fisica*, vol. 2, Ottica, lezion. 39, n. 6, not. 1, pag. 151, Bologna 1884.

Quæ cum ita sint, jure possumus totius objecti argumenti consequentiam negare, cum omnia elementarum proprietatum vestigia, quæ in chimicis combinationibus utcumque deprehenduntur, ex virtuali potius elementorum existentia videantur originem repetere.

Objic. 3.^o Ipsa Peripateticorum doctrina doctrinam Atomistarum hanc in re confirmat. Nam communis est apud priscos Philosophos haec mixtionis definitio, quam ab Aristotele didicerunt: *Mixtio est miscibilium alteratorum unio*. Atqui *alteratio et alterare* apud Peripateticos vocabula sunt accidentalem tantummodo mutationem, minime vero formæ atque essentiæ corruptionem significantia. Ergo dicendum est, aut definitionem illam vitiosam esse, aut in mixtione seu combinatione simplicia solum accidentaliter alterari, non autem substantialiter corrupti.

Resp. neg. assertum, et *dist.* probationis Majorem; ita ut illæ voces *alteratorum unio*, prout *proprie vel improprie* sumantur, diversa significant, et ad diversa referri pariter debeant, *conc.*, *secus*, *neg.*

Contradist. Minor. Si proprie sumantur illa vocabula, *conc.*; si improprie, *neg.*

Solutio est S. Thomæ, qui post multa circa mixtionem disputata, ita concludit: *Patet quod mixtio est miscibilium alteratorum unio*. Quæ quidem alteratio solum est intelligenda in virtutibus sive qualitatibus eorum. Sed si etiam alteratio sumatur improprie, mixtio est miscibilium alteratorum et corruptorum secundum formas unio (1). Quæ verba sic egregie commentantur DD. Complices: «Unde quia utraque alteratio (nimurum propria, quæ virtutes, et impropria, quæ substantiam respicit) debet intercedere ad veram et propriam mixtionem, ut ex dictis patet, ideo utraque in definitione innuitur, et ita denotatur mixtionem esse unionem materiæ miscibilium prius vere et *proprie* secundum virtutes alteratorum, deinde vero secundum formas substantialies corruptorum sub una et eadem forma substantiali tertii alterius mixti inde resultantis: ita tamen ut secundum virtutes suas etiam uniantur, quatenus illa, quæ a diversis essentiis et principiis

(1) Lib. 1 de Gent. et Cor., lect. 25, in fine.

dimanabant, jam tunc in uno et eodem principio et subjecto uniantur» (1).

Instabis. Si alteratio, quam Aristotelica definitio memorat, ad ipsam substantiam elementorum relata, idem valeret ac corruptio, tum a) mixtio esset generatio: b) inque ea vere dicerentur elementa corrupti. Atqui Peripatetic: a) mixtionem a generatione distinguebant, b) negabantque elementa in mixto corrupti. Ergo...

Resp. dist. utramque Majoris partem: a) mixtio esset generatio, i. e. vera producio substantialis, *conc.* Et ita passim loquuntur antiqui DD. de mixti generatione. Esset vera generatio ejusdem speciei cum illis transmutationibus substantialibus, in quibus necesse non est in novo corpore virtutes præcedentium remanere: cujusmodi productiones simpliter *generationis* nomine donabantur, *neg.*

Disting. pariter b) Elementa dicerentur corrupti, quoad formas, *conc.*; quoad virtutes et qualitates, quæ hæ omnino perirent, *neg.* «Dupliciter elementa corrupti possunt, inquit Card. Toletus; uno modo cum alterum in alterum mutatur, ut ignis in aquam mutatus corrupti dicitur (2); altero modo, cum non in alterum, sed potius ambo in tertium quoddam mutantur, quod non quidem contrarium, sed potius virtute maneat, et praeterea secundum suas qualitates. Dico igitur quod Aristoteles dicit, non corrupti miscibilia (elementa) modo priori, et corrupti modo posteriori» (3). Atque ita etiam Suarezius definitionem mixtionis recto sensu exponens scripsit, Aristoteli *alteratorum* dixisse «potius, quam corruptorum, ut denotaret non omnino perire, sed virtute et secundum qualitates manere» (4).

Objic. 4.^o Ubi cumque adsum qualitates propriæ aliquuj substantiæ, ibi jure concludimus ejusdem substantiæ

(1) Collegii Complutensis Discalceatorum FF. B. Mariae de Monte Carmelo Disputationes in duos libros. Arist. de Gen. et Corr., disp. 9, quest. 3, n. 30. Cfr. Toletus, in lib. 1, de Gen. et Corrupt., c. 10, q. 17, pag. 38; aliquo passim.

(2) Non exemplum, sed doctrinam exemplo illustratam attende.

(3) Card. Toletus de Gen. et corr., q. 17, in resp. ad primum textum ex Aristotele sibi objectum.

(4) Disp. Met. 15, sect. 10, n. 54.

præsentiam. Atqui dogma peripateticum est, in mixto remanere qualitates elementorum. Ergo si sibi constare velint Scholastici, formas pariter elementorum agnoscant, necesse est,

Resp. dist. Major. Ubicumque adsumt qualitates illæ in gradu et modo, quo inesse solent propriis substantiis, ibijure concludimus ejusdem substantie præsentiam, *conc.*; si adsumt in gradu et modo diverso, *neg.*

Et contradist. Minor, neg. consequ.

Hanc difficultatem jam diu präoccupaverat Card. Toletus: «Qualitates hæ in summo sunt passiones elementorum, ita ut nullib[us] sit qualitas horum ulla in summo gradu, ubi non sit elementi forma, at extra summum etiam alijs subjectis inesse possunt, qua eamdem cum elementis materiam habent» (1). Id porro locum habet in mixtione, in qua ex Aquinatis et communissima veterum sententia remanent quidem elementorum qualitates, sed remissæ, temperate vel, si mavis, *neutralizatæ*; mixtio enim esse non potest, nisi remissis excellentiis qualitatibus elementarium constitutatur ex eis quædam *qualitas media*, quemadmodum loquitur S. Thomas. *Et bac quidem qualitas est propria dispositio ad formam corporis mixti, sicut qualitas simplex ad formam corporis simplicis*» (2).

Dieseſ. Ex hac qualitatatum contempnatione, remissione, ac *neutralizatione*, nonne infertur neutralizatio ac remissio formarum actu tamen existentium? **Resp.** Ita quidem inferebat Averroes apud Angelicum Doctorem (3), qui tamen id absurdum esse reputat. Formæ enim neutralizatæ et secundum propriam substantiam attemperatæ, jam non amplius in pristina conditione remanent incorrupte, sed in alias specifice diversas sunt immutatae; forma siquidem substancialis magis et minus suscipere nequit, prout jam probatum manet in *Ontologia* (4).

Objic. 5.^o. Peripatetici, Aristotelem secuti, elementum ita definiverunt, ut de ratione ejusdem sit, ut in mixto continetur. Ergo,

(1) Loc. nup. cit.

(2) *De Mixtione element.*

(3) In codem Opusc. de *Mixtione element.*, et in lib. 1 *de Gent. et corr.* lect. 24, et alibi sepe.

(4) Vide *Ontol.* n. 280 pag. 816.

Resp. dist. antec. Et simul letiam communiter declarant Peripatetici ad rationem elementi non requiri, ut *formaliter* et actu in composito insit, sed sufficere, ut sit *virtualiter* et in potentia, *conc.*; *secus*, *neg.* (1).

Objic. 6.^o. Aristoteles contradicit aperte virtualem tantum et non formalem elementorum in mixto existentiam agnoscitibus.

Resp. Non desuerunt inter priscos autores, qui mententur Stagirite aut ambiguum, aut etiam sententia nostræ adversarii, judicarent. At vero non solum S. Thomas, Toletus, Rubius, Conimbricenses et Sylvester Maurus in suis in Philosophum præstantissimis commentariis, verum etiam reliqua Peripateticorum cohors communissime suum protoparentem vindicarunt, recteque sunt interpretati. Nos specialem de hac re controversiam instituere nolumus, tum quia brevitiati consilimus, tum etiam quia eum honorem soli Aquinatus reservamus. Si quis tamen hanc penitus causam cognoscere cupiat, legat inter alios Cardinalem Toletum (2), Suarezium (3), Cardinalem de Aguirre (4), et P. Cosmam Alamani (5). Quamquam omnia fere loca, qua ex Aristotele contra propugnatam a novis doctrinam oggeruntur, et ex hac tenus dictis et ex dicendis circa S. Thomæ sententiam, haud difficilem habent solutionem.

ARTICULUS V.

Quænam fuerit mens S. Thomæ super
elementorum in mixto existentia.

138. Neminem hactenus legi ex antiquis DD, qui de Aquinatis mente vel minimum dubium moveret in presenti

(1) Sic objectionem istam solvit Aristoteles et S. Thom. in lib. 1 *de Gen. et Corr.* lect. 24.

(2) In lib. 1 *de Gener. et Corr.* cap. 10, q. 17.

(3) In citata disp. 15 *Metaph.* sect. 1, n. 5360.

(4) *Philosophia Nova-Antiqua, seu Disputationes in Univ. Aristotelis Physiologiam*, tomo posterior., disp. 62.

(5) *Summa totius Philosophiae e D. Thom. Aquinatis Doctoris Angelici doctrina, secunda secunda partis, de Gen. et Corr. quest.* 42. art. 4.